
 

 

Zápis z jednání 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 

č. 5/2018 konaného dne 12. listopadu 2018 
 
 
Přítomni: 

1. Stránský Milan 9. Novák Rostislav 

2. Kružíková Marie 10. Hanáčková Jaromíra 

3. Říhová Regina 11. Dvořák Josef 

4. Daněk Antonín 12. Milotová Danuše 

5. Vichrová Lucie 13. Jordánová Monika 

6. Šinkorová Michaela 14. Suchý Michal 

7. Štefáček Jan (místopředseda) 15. Seidl Ladislav (tajemník) 

8. Geist Zdeněk (předseda)  
 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Málek Jan 
 
Hosté: 

1. Fischerová Jana (členka rady kraje) 3. Vondráková Zuzana (OKPPCR) 

2. Panáčková Jaroslava (OKPPCR)  
 

Program jednání: 

1. Zahájení; 

2. Schválení programu a zápisu; 

3. Informace o bodech projednaných v radě kraje, (OKPPCR); 

4. Informace o dotačních titulech administrovaných OKPPCR v roce 2018, (OKPPCR); 

5.  Fond Vysočiny – návrh vyhlášení grantových programů na úseku OKPPCR - Památky 2019, 

Turistická informační centra 2019, Postupové přehlídky v kultuře 2019, UNESCO 2019, 

(OKPPCR); 

6. Nominace člena pracovní skupiny pro výběr nominací do ankety Zlatá jeřabina – Cena Kraje 

Vysočina za kulturní počin roku 2018, (OKPPCR); 

7. Diskuze, různé; 

8. Závěr. 

 
1. Zahájení 

Zdeněk Geist, předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
(dále jen „Kkcrvv“) přivítal všechny přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů 
konstatoval, že je Kkcrvv usnášeníschopná. 
 

2. Schválení programu a zápisu 
Předseda přednesl návrh programu jednání, který byl 13 hlasy schválen. K zápisu z minulého 
jednání nebyly vzneseny žádné připomínky a byl 13 hlasy schválen. 
 



 

Číslo jednací: KUJI 87045/2018 
 Číslo stránky 2 

3. Informace o bodech projednaných v radě kraje 
Ladislav Seidl okomentoval podkladový materiál. Podrobnější informace o projednaných bodech 
jsou k dispozici na: https://www.kr-vysocina.cz/2018/ds-303823/p1=92853 
 
Usnesení 23/05/2018/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o bodech projednaných v radě kraje. 
Usnesení bylo přijato 13 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

4. Informace o dotačních titulech administrovaných OKPPCR v roce 2018 
Během jednání se dostavila členka komise Marie Kružíková. 
 
Ladislav Seidl okomentoval podkladový materiál. V současné době jsou dotační tituly (Zásady, 
Pravidla a GP) vyhlašovány v několika různých formách. Dotační politika kraje prošla pro rok 2019 
revizí. Všechny dotační tituly kraje budou vyhlašovány formou grantových programů Fondu 
Vysočiny Zastupitelstvem Kraje Vysočina. Jana Fischerová doplnila, že v porovnání s ostatními 
kraji, je Kraj Vysočina v dotační politice na dobrém místě. 
 
Usnesení 24/05/2018/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o dotačních titulech administrovaných OKPPCR v roce 2018. 
Usnesení bylo přijato 14 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

5. Fond Vysočiny – návrh vyhlášení grantových programů na úseku OKPPCR - 
Památky 2019, Turistická informační centra 2019, Postupové přehlídky 2019, 
UNESCO 2019 

Jaroslava Panáčková okomentovala podkladový materiál GP „Památky UNESCO 2019“. Účelem 
poskytovaných finančních prostředků je zajistit spolufinancování péče měst Telč (historické jádro), 
Třebíč (Židovská čtvrť a bazilika sv. Prokopa) a Žďár nad Sázavou (Poutní kostel sv. Jana 
Nepomuckého na Zelené hoře) o památky UNESCO. K naplňování účelu programu jsou 
podporovány následující aktivity: zabezpečení označení, ochrana, zachování a prezentace 
památek UNESCO. Celková alokace činí 1,5 mil. Kč. 
 
Dále okomentovala podkladový materiál GP „Památky 2019“. Celková alokace činí 14,5 mil. Kč. 
Program je rozdělen do dvou podprogramů. 
Podprogram A: Účelem poskytovaných finančních prostředků je zajistit spolufinancování 
památkové obnovy kulturních památek včetně jejich součástí, tj. údržbu, restaurování, rekonstrukci 
a opravu prováděnou v souladu se závazným stanoviskem příslušného orgánu státní památkové 
péče.  
Podprogram B: Účelem poskytovaných finančních prostředků je zajistit spolufinancování 
zpracování předprojektové dokumentace obnovy kulturních památek. Jedná se zejména o statické 
posudky, restaurátorské průzkumy, stavebně historické průzkumy, stratigrafické, mykologické, 
dendrochronologické průzkumy jednotlivých konstrukcí a objektů, archeologické výzkumy a další. 
 
Podmínky jsou sloučené a převzaté z předchozích Zásad. Změna je u Podprogramu B v navýšení 
maximální poskytnuté dotace na jeden projekt, a to ve výši 40 tis. Kč. 
 
Zuzana Vondráková okomentovala podkladový materiál GP „Turistická informační centra 2019“. 
Účelem poskytovaných finančních prostředků je podpora standardizace, zkvalitňování 
a rozšiřování služeb poskytovaných turistickými informačními centry v Kraji Vysočina v oblasti 
cestovního ruchu, a to z důvodu zlepšení informovanosti o turistické nabídce kraje a zvýšení 
návštěvnosti Kraje Vysočina. Celková alokace činí 2 mil. Kč. Změna ve formátu, a to na soutěžní 
formu. Žadatel může získat vyšší částku dotace a to v případě, že splní doplňkové podmínky. 
Zdeněk Geist vznesl dotaz na kontrolu poskytovaných služeb, tzv. Mystery shopping. Zuzana 



 

Číslo jednací: KUJI 87045/2018 
 Číslo stránky 3 

Vondráková odpověděla, že se jedná o kontrolu poskytovaných služeb nezávislým subjektem ze 
strany CzechTourism. Ze strany kraje probíhá kontrola v rámci dotačního titulu, tzv. průběžná a 
poté následná kontrola. Jaromíra Hanáčková řekla, že Mystery shopping je velmi dobrá služba, 
která je prováděna nezávislým subjektem. Zuzana Vondráková doplnila, že z 36 žadatelů se do 
doplňkových služeb Mystery shopping nepřihlásilo šest TIC (Světlá nad Sázavou – kulturní 
zařízení a TIC na zámku, TIC Jaroměřice nad Rokytnou, TIC Pacov, TIC Havlíčkův Brod a TIC 
Řásná). Josef Dvořák vznesl podnět, pokud se TIC nepřihlásí k doplňkové službě Mystery 
shopping, neměla by jim být poskytnuta žádná dotace. Marie Kružíková doplnila, že na setkání se 
starosty Kraje Vysočina probíhalo oceňování TIC Kraje Vysočina za jejich poskytované služby. 
Tímto krokem si starostové uvědomovali důležitost TIC. Díky dotacím z kraje se TIC dostanou 
k penězům, ke kterým by se jiným způsobem neměla šanci dostat. Zdeněk Geist doplnil, že kvalita 
služeb je těžko měřitelná. Josef Dvořák doplnil, že hodnocení TIC je stěžejní, aby TIC dobře 
fungovala. 
 
Ladislav Seidl okomentoval podkladový materiál GP „Postupové přehlídky v kultuře 2019“. Účelem 
poskytovaných finančních prostředků je podpora tradice českého neprofesionálního umění a české 
lidové kultury se zaměřením na tvůrčí zpracování jednotlivých činností a rozvoj estetické tvořivosti. 
Celková alokace činí 400 tis. Kč. 
 
Usnesení 25/05/2018/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
doporučuje 
radě kraje doporučit zastupitelstvu kraje vyhlásit grantové programy „Památky 2019“, „Turistická 
informační centra 2019“, „Postupové přehlídky v kultuře 2019“ a „Památky UNESCO 2019“. 
Usnesení bylo přijato 14 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

6. Nominace člena pracovní skupiny pro výběr nominací do ankety Zlatá jeřabina – 
Cena Kraje Vysočina za kulturní počin roku 2018 

Ladislav Seidl informoval členy komise o anketě Zlatá jeřabina. Cílem ankety je poukázat na 
množství zajímavých kulturních akcí probíhajících celoročně v kraji, na bohaté kulturní dědictví a 
péči o něj a významná je i motivace organizátorů kulturních akcí k novým či navazujícím aktivitám 
a  vlastníků k účinnější péči o své památky. Zlatá jeřabina je rovněž dokladem zájmu veřejnosti o 
jednotlivé kulturní aktivity a obnovu kulturního dědictví v kraji. Anketa Zlatá jeřabina je vyhlašována 
ve dvou kategoriích: Kulturní aktivita (kulturní akce, hudební a divadelní festivaly, koncerty apod.) 
a Péče o kulturní dědictví (obnovy či oživení památek, příkladné novostavby, dostavby či jiné 
úpravy v historickém prostředí nebo lze nominovat činnost fyzických či právnických osob 
orientovanou na záchranu, prezentaci a propagaci kulturního dědictví). V únoru vybere pracovní 
skupina z nominovaných návrhů. 
 
Usnesení 26/05/2018/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
souhlasí 
s nominací Michaely Šinkorové a Marie Kružíkové, jako náhradnice, do odborné pracovní skupiny 
pro výběr nominací do ankety Zlatá jeřabina - Cena Kraje Vysočina za nejlepší kulturní počin roku 
2018. 
Usnesení bylo přijato 14 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

7. Diskuze a různé 
Ladislav Seidl navázal na úkol z minulého zasedání komise týkající se vypracování materiálu se 
zaměřením na základní informace o profesionálních filharmoniích ve vybraných krajích ČR. Tento 
podkladový materiál bude zaslán společně se zápisem. Zdeněk Geist doplnil, že je zapotřebí 
zázemí, které v Kraji Vysočina není a jehož vybudování by mělo významný dopad do rozpočtu 
kraje. Marie Kružíková vznesla podnět na navýšení rozpočtu Filharmonie Gustava Mahlera. Milan 
Stránský vyslovil podnět na zajištění vystoupení filharmonie ve vybraných městech. Jana 
Fischerová doplnila, že pro rok 2019 se v rozpočtu kraje kapitoly OSH uvažuje o navýšení dotace 
pro Filharmonii Gustava Mahlera. Jan Štefáček vyzval, aby se tímto materiálem také zabývalo 



 

Číslo jednací: KUJI 87045/2018 
 Číslo stránky 4 

Statutární město Jihlava, neboť v okolních krajích je ve většině případů zřizovatelem filharmonií 
město. K tématu financování filharmonie se rozvinula diskuze. 
 
Termín příštího zasedání byl stanoven na pondělí 10. prosince 2018 od 15.00 hodin v salonku 
Hotelu Gustav Mahler, Křížová 4, Jihlava. 
 

8. Závěr 
Zdeněk Geist, předseda Kkcrvv, poděkoval všem přítomným a ukončil jednání. 
 
 
 
Mgr. Zdeněk Geist 
předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
 
 
 
 
Ing. Ladislav Seidl 
tajemník Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
 
 
 
Zpracovala a zapsala: Eva Oulehlová dne 13. listopadu 2018. 


